[image: image1.png]

РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ
муниципальное казенное учреждение

«Администрация муниципального образования

 «Заларинский район»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от   ____________ 2019 г.                 р.п. Залари                                     № ______
О  проведении в 2019 году Дней

защиты от экологической опасности.

         В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июня 1996 года № 686 «О проведении Дней защиты от экологической опасности»,  статьей 8 Закона Иркутской области от 4 декабря 2008 года № 101-оз «Об организации и развитии системы экологического образования и формирования экологической культуры на территории Иркутской области», постановление Законодательного Собрания Иркутской области от 18 февраля 2015 г. N 21/32-ЗС «О проведении Дня Байкала на территории Иркутской области», распоряжением Правительства Иркутской области от 27 марта 2012 года № 91-рп «О ежегодном проведении на территории Иркутской области Дней защиты от экологической опасности»,   в целях обеспечения права каждого человека на благоприятную окружающую среду, координации действий органов местного самоуправления, общественных организаций и граждан в проведении эффективной политики в сфере экологического образования и просвещения, воспитания бережного отношения к природе и сохранения биоразнообразия,  руководствуясь статьями 22, 46  Устава муниципального образования «Заларинский район» администрация  муниципального образования «Заларинский район»

 П О С Т А Н О В Л Я Е Т :
1. Провести на территории Заларинского района в 2019 году в период с    15 апреля по 15 сентября Дни защиты от экологической опасности (Приложение № 1).

2. Создать организационный комитет (далее оргкомитет) по подготовке и проведению на территории Заларинского района в 2019 году Дней защиты от  экологической  опасности,  утвердить  прилагаемый состав  оргкомитета (Приложение № 2).

3. Утвердить  план мероприятий по подготовке и проведению Дней защиты от экологической опасности на территориях муниципальных образований Заларинского района в 2019 году (далее мероприятия). (Приложение № 3)
4. Главам муниципальных образований Заларинского района:

4.1. рекомендовать  принять участие в подготовке и проведении Дней защиты  от экологической опасности на территории  Заларинского района;
4.2. предоставить в отдел жилищно – коммунального хозяйства комитета по строительству, дорожному и жилищно - коммунальному  хозяйству муниципального образования «Заларинский район» план мероприятий Дней защиты от экологической опасности до  30 апреля 2019 года.
5. Председателю Муниципального казенного учреждения Комитета по     культуре (Васильченко Л.М.) и Председателю Муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию администрации муниципального образования «Заларинский район» (Елохин С.А.) принять:
5.1. участие в подготовке и проведении Дней защиты  от экологической опасности на территории  Заларинского района;

5.2. предоставить в отдел жилищно – коммунального хозяйства комитета по строительству, дорожному и жилищно - коммунальному  хозяйству муниципального образования «Заларинский район» план мероприятий Дней защиты от экологической опасности до  30 апреля 2019 года.
6. Главам муниципальных образований  и председателям Муниципальных казенных учреждений Комитета по культуре (Васильченко Л.М.) и Комитета по образованию администрации муниципального образования «Заларинский район» (Елохин С.А.)  опубликовать в газете «Сельская новь» информацию проведения Дней защиты от экологической опасности в 2019 году.

7. Комитету по строительству, дорожному и жилищно – коммунальному хозяйству предоставить в министерство природных ресурсов и экологии Иркутской области в срок до 30 сентября 2019 года отчеты об итогах проведения на территориях муниципальных образований Дней защиты от экологической опасности.
8. Настоящее постановление опубликовать в информационном листе    «Мэрия» и разместить на официальной сайте  муниципального образования «Заларинский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на   первого заместителя главы администрации муниципального образования «Заларинский район» Мисюра В.Ф.

Глава администрации муниципального
образования «Заларинский район»                                            В.В. Самойлович
Исполнитель: Т.В. Тумакова – главный специалист отдела ЖКХ
т. 3955221582

Подготовила:

Главный специалист отдела ЖКХ                         ____________ Тумакова Т.В.
                                                                                 «____» ___________ 2019 г.

Согласовано:
Первый заместитель главы администрации

МО «Заларинский район»                                    _____________В.Ф. Мисюра

                                                                               «_____»  ____________ 2019 г.

Председатель Комитета по строительству,

дорожному и жилищно-коммунальному

хозяйству МО «Заларинский район»                      ___________ Е.А. Гамаюнов

.                                                                                  «_____» __________  2019 г.
И.о. начальника   юридического отдела

МО «Заларинский район»
                               _____________ М.А. Минеева
                                                                                  «_____»_____________2019 г.

Начальник отдела по ЖКХ

МО «Заларинский район»                                      ___________ Г.Ф. Денисенко
                                                                                    «_____»  ___________2019 г.
Руководитель  аппарата администрации

МО «Заларинский район»                                      __________ М.Г. Соколова

«_____»  __________ 2019 г.
Приложение №1

к постановлению

муниципального казенного учреждения

«Администрация муниципального образования

«Заларинский район»

от ___________ 2019 года № ___

Дни защиты  от экологической опасности, проводимые на территории  Заларинского района в 2019 г.
15 апреля- 15 мая - Месячник  по санитарной очистке территорий и  проведению экологических акций;

22 мая - Международный день биологического разнообразия;

31 мая - Всемирный день борьбы с курением;

1 июня - Международный день  защиты детей;

5 июня - Всемирный день окружающей среды;

2- воскресенье сентября - День Байкала.
Главный специалист отдела ЖКХ                                                   Т.В. Тумакова
Приложение №3

к постановлению

муниципального казенного учреждения

«Администрация муниципального образования

«Заларинский район»

от __________ 2019 года № ____

Примерный план  мероприятий
по подготовке и ежегодному проведению на территории муниципального

образования «Заларинский район» в 2019 году

Дней защиты от экологической опасности

1. Проведение мероприятий с привлечением общественных организаций и граждан, представителей средств массовой информации:
      а) по сохранению зеленых зон и проверке состояния мест массового отдыха;
      б) по проверке состояния водозаборов, гидротехнических сооружений на предмет готовности к весеннему паводку;
      2. Проведение субботников и экологических акций по очистке, благоустройству и озеленению:
а) территорий организаций, учебных и детских учреждений, домов престарелых;
б) улиц, дворов, микрорайонов, памятных мест;
     в) берегов рек, родников, прудов, мест массового отдыха;
3. Проведение лекций и семинаров по повышению знаний в области экологического образования  работниками  библиотек, домов детского и юношеского творчества.
4. Осуществление сбора и обобщения предложений граждан по улучшению экологической обстановки, охране здоровья населения.
5. С использованием средств массовой информации организация пропаганды проведения Дней защиты от экологической опасности, подготовка информационных материалов о состоянии экологической обстановки и её влияние на здоровье  населения.
6. Проведение для детей, подростков и молодежи  экологических конференций, лекций, бесед, конкурсов, олимпиад, выступлений самодеятельных коллективов в учебных и детских учреждениях.
7. Подведение итогов   по выполнению мероприятий  Дней защиты от экологической опасности.

Главный специалист отдела ЖКХ                                                   Т.В. Тумакова
Приложение №2

к постановлению

муниципального казенного учреждения

«Администрация муниципального образования                                                           «Заларинский район»

от __________  2019 года № ___

Состав организационного комитета по подготовке и проведению
на территории МО «Заларинский район» в 2019 г.
Дней защиты от  экологической      опасности
Председатель оргкомитета:
Мисюра В.Ф., первый заместитель главы администрации муниципального образования «Заларинский район»
Заместитель председателя:

Денисенко Г.Ф.- начальник отдела жилищно коммунального хозяйства  комитета по  строительству, дорожному и  жилищно-коммунальному  хозяйству;
Секретарь оргкомитета:

Тумакова Т.В.- главный специалист отдела жилищно коммунального хозяйства  комитета по  строительству, дорожному и  жилищно-коммунальному  хозяйству;

Члены оргкомитета:
Воронина Л.Ю. – заместитель главы  по социальным вопросам админ муниципального образования «Заларинский район»;

Белов Д.А. – начальник отдела гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций администрации муниципального образования «Заларинский район»;
Огнёва О.А.- начальник организационного отдела администрации муниципального образования «Заларинский район»;
Потан А.Ш. - начальник отдела по сельскому хозяйству администрации муниципального образования «Заларинский район»;

Дорошенко Д.А. - заместитель главы  Заларинского муниципального образования;

Барковский Д.А. – заместитель главы  Тыретского муниципального образования;

Томашева С.В. - главный государственный санитарный врач по Иркутской области в Заларинском, Балаганском и Нукутском  районах (по согласованию);
Васильченко Л.М.- председатель Муниципального казенного учреждения Комитета по культуре администрации муниципального образования «Заларинский район»;

Елохин С.А.- председатель Муниципального казенного учреждения «Комитет по образованию администрации муниципального образования «Заларинский район».

Главный специалист отдела ЖКХ                                                   Т.В. Тумакова